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 چکیده

عنوان ستون  اسلامی است که به-ترین نمودهای معماری و شهرسازی ایرانیبازار یکی از عینی

 و تکیه مسجد، مانند شهری مهم عناصر سایر کند. این کالبدفقرات و قلب تپنده شهر، ایفای نقش می

 پیکر با خاص ترتیبی به نیز حکومتی هایمیدان و کوشک دهد. کاخ،می قرار خود بافت را در حمام

 ایهشبک شهری، عناصر سایر با پیوند در یا ارتباط در بازارها ترتیب خورند. به این می پیوند بازار اصلی

نویسندگان مختلفی درباره اقتصاد،  آورند.می وجود به شهرها کالبدی ساختار در را ایپیوسته هم به

اند. اما از نظر ساختار کالبدی و فضایی بازارها اجتماع، مذهب و فرهنگ رایج در بازارها سخن گفته

های چهارگانه ایران سخن کمتر به میان آورده شده است. از این رو هدف این پژوهش، در اقلیم
در هر  دی به کمک مستندسازی تاثیر بازارهای سنتیعناصر کلیبررسی و تحلیل عملکرد یا نقش 

نی بر استفاده از منابع تباشد. روش پژوهش مبهای چهارگانه موجود در ایران مییک از این اقلیم

ای و با ابزار مطالعات میدانی و به کمک تحلیل عملکرد عناصر کالبدی بازارهای مورد نظر در کتابخانه

های پژوهش حاضر نشان داده است که در کرمان بوده است. یافتهشهرهای رشت، بوشهر، سنندج و 
فضایی در نظر  بخشی را به  عنوان اثرگذاری در کیفیتتوان هویتعناصر کالبدی بازارهای ایران، می

گیری معماری گرفت. لذا در نظر گرفتن نقش و جایگاه بازارهای سنتی به عنوان عوامل موثر در شکل

اقلیم الزامی است. نتایج بدست آمده حاکی از مواردی تشابه و نیز مواردی  و شهرسازی منطبق با

 باشد. های خشک میهای مرطوب و متناظر در اقلیمتفاوت بین عناصر اصلی در اقلیم
 

 

 
 

  مقدمه -1
اری اسلامی معم»عنوان  هآن باز ها تجربه پیشینیان و بزرگان هنر این سرزمین، یادگارهایی است که امروزه حاصل قرن

شهرها و بناهای معاصر، ارزش نهفته در تجارب گذشتگان را هر  نظمی فزاینده در سیمای. بحران هویت و بیشودیاد می« ایران

اسلامی  -ترین و زیباترین نمودهای معماری ایرانیبازارهای سنتی به عنوان یکی از مهم. ]7[ سازدمی یش از پیش نمایانبروز 
ها به حیات خود ادامه حمام ها، کاروانسراها، مدارس،اسلامی چون خانه -اغلب فضاهای معماری ایرانیباشد و برخلاف می

زندگی مردم همچنان جایگاه کلیدی خود را در شهرها حفظ  وان در فرهنگ وارغم گذر زمان و تغییرات فردهند و علیمی

 اند، چون کشورهای عربی،مجاوری که با ایران داد و ستد داشتههای ایرانی بازار به سرزمین به طوری که حتی کلمه اندنموده

های شهر به مرکز آن بوده و در بازار در شهرهای اسلامی شریان اتصال دهنده دروازه عثمانی و حتی اروپایی نیز راه یافته است.
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